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 KẾ HOẠCH 

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2025 

Thực hiện Công văn số 215/BTP-VP ngày 14/01/2025 của Bộ Tư pháp về 

triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2025; Quyết định 

số 82/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác 

tư pháp năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công 

tác tư pháp năm 2025 theo Công văn số 215/BTP-VP ngày 14/01/2025 của Bộ 

Tư pháp, Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND 

tỉnh, tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét các nhiệm vụ trọng tâm, góp phần thực 

hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp, công tác cải cách tư pháp 

năm 2025, tạo tiền đề cho năm 2026 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 được thực 

hiện đầy đủ, kịp thời, bao quát 05 nhiệm vụ công tác tư pháp đã được Chủ tịch 

UBND tỉnh phê duyệt.  

Phát huy tính chủ động, tăng cường sự phối hợp với các sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 để đạt được kết quả cao nhất. 

II. NỘI DUNG 

1. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh phê duyệt 

1.1. Nhiệm vụ 1: Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp phiếu Lý lịch tư 

pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn. Đẩy mạnh, phấn đấu tăng tỷ lệ cấp phiếu trên VNeID đạt 80% 

tổng số hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp  

(sẽ báo cáo phê duyệt điều chỉnh nhiệm vụ của Sở sau khi bàn giao 

sang cơ quan Công an) 
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1.1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung về triển khai cấp Phiếu 

LLTP trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp 

Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các 

huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Năm 2025 

1.1.2. Hoàn thiện Cơ sở dữ liệu LLTP theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp, 

UBND tỉnh, đảm bảo số hóa đủ thông tin án tích phục vụ việc cấp Phiếu lý lịch 

tư pháp. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025 

1.1.3. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp Phiếu LLTP qua ứng 

dụng VNeID trên cơ sở Quy trình nghiệp vụ cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng 

dụng VNeID của Bộ Công an và Bộ Tư pháp phấn đấu đạt 80% tổng số hồ sơ 

cấp Phiếu lý lịch tư pháp. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp 

Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, Sở Thông tin 

Truyền thông, Viễn Thông Lạng Sơn; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025 

1.2. Nhiệm vụ 2: Tổng kết Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; xây 

dựng Chương trình/Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026-2030 

1.2.1. Tổ chức lấy ý kiến, đánh giá hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025, trong 

đó tập trung đánh giá những kết quả đạt được, những vấn đề hạn chế, tồn tại 

nhằm triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II năm 2025 
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1.2.2. Xây dựng Báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý II năm 2025. 

1.2.3. Xây dựng Dự thảo trình UBND tỉnh Chương trình hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026-2030. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III năm 2025. 

1.2.4. Lấy ý kiến bằng văn bản của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố đối với dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn giai đoạn 2026-2030. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý III năm 2025 

1.2.5. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến tham gia góp ý, hoàn thiện dự 

thảo, hồ sơ trình UBND tỉnh dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn giai đoạn 2026-2030. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong Quý IV năm 2025. 

1.3. Nhiệm vụ 3: Nhân rộng mô hình tổ hoà giải điển hình tiên tiến, 

phấn đấu tỷ lệ vụ việc hoà giải thành đạt cao hơn bình quân chung cả nước 

1.3.1. Chỉ đạo nhân rộng, xây dựng khoảng 659 Tổ hòa giải điển hình tiến 

tiến (chiếm 40% tổng số tổ hòa giải toàn tỉnh), có tỷ lệ hòa giải thành trên 90%. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Phòng Tư pháp cấp huyện, UBND cấp xã. 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025. 

1.3.2. Tổ chức 02 hội nghị cấp tỉnh phổ biến, quán triệt Luật Hòa giải ở cơ 

sở và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác hòa giải ở cơ sở 

cho lãnh đạo phòng Tư pháp, UBND và công chức Tư pháp cấp xã.  
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Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025. 

1.4. Nhiệm vụ 4: Nâng cao chất lượng công tác thẩm định dự thảo văn 

bản quy phạm pháp luật đối với các dự thảo VBQPPL do các sở ngành gửi 

thẩm định trước khi trình HĐND, UBND tỉnh 

1.4.1. Tổ chức triển khai, tập huấn Luật Ban hành VBQPPL sửa đổi. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Sau khi Luật Ban hành VBQPPL sửa đổi được ban hành. 

1.4.2. Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành chủ trì soạn 

thảo các dự thảo VBQPPL của HĐND, UBND tỉnh cần thực hiện nghiêm túc 

trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành VBQPPL; nâng cao chất lượng và bảo đảm 

thời hạn trình ban hành VBQPPL. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành. 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025 

1.4.3. Tham mưu tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ 

cán bộ pháp chế, cán bộ làm công tác xây dựng VBQPPL trên địa bàn tỉnh. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành. 

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

1.4.4. Biên soạn, phát hành tài liệu, cẩm nang về nghiệp vụ công tác xây 

dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL để cấp phát cho 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

1.4.5. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nghiệp vụ xây 

dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL cho cán bộ làm 

công tác xây dựng VBQPPL của cấp tỉnh, cấp huyện. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 
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Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành. 

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2025. 

1.4.6. Thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các sở 

ngành gửi Sở Tư pháp thẩm định. 100% các dự thảo VBQPPL thẩm định đảm 

bảo đúng thời hạn, phấn đấu 80% thẩm định trước thời hạn quy định tại Luật 

Ban hành VBQPPL năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020). Thực hiện góp ý 

100% dự thảo văn bản của địa phương theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và kiểm tra VBQPPL. 

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

1.5. Nhiệm vụ 5: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên 

Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lạng Sơn 

(pbgdpl.langson.gov.vn) và trên mạng xã hội như zalo, Facebook… 

1.5.1. Thiết lập fanpage “Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lạng Sơn” trên 

mạng xã hội Facebook, thường xuyên chia sẻ, đăng tải thông tin pháp luật; 

infographic tuyên tuyền pháp luật những nội dung đang được dư luận xã hội 

quan tâm, cần định hướng. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

1.5.2. Đăng tải trên 200 tin bài và trên 100 đề cương tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật trên Trang thông tin điện tử Phổ biến giáo dục pháp luật. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.  

Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Cộng tác viên Trang Thông 

tin điện tử. 

Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 

2025 của Bộ Tư pháp 

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, 

về đích phấn đấu đạt được kết quả cao nhất, hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã 

đề ra theo nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị 

quyết của Quốc hội, kế hoạch của Chính phủ về phát triển KT-XH 05 năm 2021- 

2025; là năm tập trung tổ chức Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu 
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toàn quốc lần thức XIV của Đảng, là năm có nhiều sự kiện trọng đại của Đảng, 

Nhà nước và của ngành Tư pháp, trong đó có kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống Ngành Tư pháp. Để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp 

trong năm 2025, Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn tổ chức thực hiện tốt các nội dung, 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

- Kịp thời quán triệt, tham mưu thể chế hóa đầy đủ và triển khai thực hiện 

nghiêm, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung 

ương liên quan đến các lĩnh vực công tác của Bộ, ngành Tư pháp, đặc biệt là 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật theo tinh thần chỉ đạo của đồng chí 

Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp. 

- Nâng cao chất lượng thẩm định đề nghị xây dựng dự án, dự thảo 

VBQPPL; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL. 

- Thực hiện rà soát cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ, triển khai các phương án 

sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy ngành Tư pháp theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp 

bảo đảm tinh gọn, mạnh, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với quy định, chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban chỉ đạo của Chính phủ về tổng kết việc thực hiện 

Nghị quyết số 18-NQ/TW và các nhiệm vụ được Chính phủ giao với tinh thần 

“không làm không được, khó mấy cũng phải làm”, “chỉ bàn làm, không bàn lùi”, 

“gác lại lợi ích riêng, vì lợi ích chung”, gắn với cơ cấu lại và nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác xây dựng pháp luật và thi hành 

pháp luật gắn với việc các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 của Thủ tướng 

Chính phủ; cơ bản hoàn thành việc triển khai kế hoạch Chuyển đổi số ngành Tư 

pháp giai đoạn 2020- 2025, định hướng đến hết năm 2030; xây dựng, nâng cấp, 

hoàn thiện các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng của 

ngành Tư pháp bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ trên môi trường mạng. 

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả, quản lý nhà nước, chất lượng dịch vụ 

công trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; bổ trợ tư pháp; nuôi con 

nuôi; lý lịch tư pháp; trợ giúp pháp lý; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp...theo 

hướng đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường công tác kiểm tra, 

thanh tra. 

- Thực hiện tốt công tác hợp tác quốc tế về xây dựng pháp luật; duy trì 

thức đẩy quan hệ hợp tác song phương, đa phương. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo đúng chỉ đạo của Đảng và 

quy định của pháp luật. 
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- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư 

pháp lần thứ VI. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung của Kế hoạch này và yêu cầu nhiệm vụ được giao, các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố chủ động 

tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức từng nhiệm vụ cụ thể theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao; tổ chức thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch 

công tác tư pháp năm 2025, trong đó tập trung tham mưu triển khai thực hiện 05 

nhóm công tác trọng tâm nêu trên.  

 2. Văn phòng Sở tham mưu cho Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, định kỳ tổng hợp, 

báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và các cơ quan chức năng theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp về việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp;      (Báo cáo) 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Sái Văn Đông 
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